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“PER BLERJE TE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA TREGU I PARREGULLUAR PER PERIUDHEN 28.06.2017 - 30.06.2017 dhe 01-31 Korrik 2017”

Ne zbatim VKM 244, date 30.03.2016, shoqeria OSHEE sh.a nen ndikimin e shqetesimit te shprehur nga shoqeria OST sh.a si institucioni i vetem qe administron flukset energjetike ne vend dhe mbarevajtjen e sistemit te pergjithshme elektro-energjetik ne vend, realizoi komunikimin me shoqerine KESH sh.a (shoqeria e prodhimit te energjise elektrike, aksionet e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti) ne lidhje mundesite prodhuese per periudhen 28 Qershor deri 31 Korrik 2017. Nga parashikimi i ngarkeses totale ne rrjetin e shperndarjes, duke zbritur parashikimin e prodhimit te enegjise se prodhuar nga Prodhuesit me Perparesi te Energjise Elektrike dhe parashikimin e prodhimit e KESH sh.a, furnizimi i pjeses se mbetur te ngarkeses me energji elektrike do te realizohet nga blerja ne tregun e parregulluar si me poshte:
	Periudha

	Fuqia
(MW)
	CBC te siguruara nga shitesi
	Cmimi
(EUR/MWh)
	Vlera Totale (EUR)

	28 Qershor – 31 Korrik 2017
	Nga 0 deri ne 350 MW
	
	
	



Pas dërgimit të ofertave nga shoqëritë tregtare dhe/ose prodhuese, komisioni i blerjes administroi dhe vlerësoi ofertat e paraqitura prej tyre. Shoqerite qe shprehen interes ne daten 23.06.2017, ora 10:02 jane si me poshte:

1-Shoqeria GEN-I Tirana shpk		
2- Shoqeria AXPO d.o.o		
3-Shoqeria GSA shpk       		
4-Shoqeria EFT AG			
5- NOA Energy Trade shpk	  	
6- GRID Energy Trade		
7- Devolli Hydropower - Statkraf		  		 
		 	  
Duke qene se nga ofertat e ardhura ne fazen e pare, nuk ishte arritur sigurimi i sasise se kerkuar per te optimizuar portofolin ekonomik te OSHEE sh.a., Komisioni i Blerjes vendosi te negocioje me te gjitha kompanite per te rritur sasite dhe per te ulur cmimin per njesi.

Anetaret e komisionit, ne oren 16:00, date 23.06.2017 shkuan ne zyren e Departamentit te Tregtimit te Enegjise, Zayed Center, kati i 5 (pese) ne zyrat e OSHEE sh.a. ku gjeten ofertat e meposhteme. Pasi hapen zyren dhe hoqen vulen ngjyre te kuqe me numer OSHEE 00001323 u lexuan ofertat.
Ofertat e ardhura ne kete faze te skualifikimit paten disa problematike:
· Oferta e sjella nga shoqeria NOA Energy Trade per periudhen 28-30 Qershor 2017 ishte me nje cmim/njesi me te larte se oferta e sjell ne fazen e pare. Ne kete rast komisioni njoftoi subjektin qe ne konsiderate do te merret oferta me cmimin/njesi me te ulet.
Kompanite qe kaluan ne fazen e negocimit jane:

1-Shoqeria GEN-I Tirana shpk		
2- Shoqeria AXPO d.o.o		
3-Shoqeria GSA shpk       		
4-Shoqeria EFT AG			
5- NOA Energy Trade shpk	  	
6- Danske Commodities		
7- Devolli Hydropower - Statkraf	

Duke qene se nga ofertat e ardhura ne fazen e dyte, ishte arritur sigurimi i sasise se kerkuar per te optimizuar portofolin ekonomik te OSHEE sh.a., Komisioni i Blerjes vendosi te negocioje me te gjitha kompanite per te ulur cmimin per njesi.

Anetaret e komisionit, ne oren 13:00, date 24.06.201 shkuan ne zyren e Departamentit te Tregtimit te Enegjise, Zayed Center, kati i 5 (pese) ne zyrat e OSHEE sh.a. ku gjeten ofertat e meposhteme. Pasi hapen zyren dhe hoqen vulen ngjyre te kuqe me numer OSHEE 00001322, u lexuan oferta

Më pas komisioni i blerjes vazhdoi procedurat e vleresimit dhe te negocimit me 7 shoqerite prodhuese/tregtare që paraqitën interes në procedurën e zhvilluar nga OSHEE sh.a. më datë 23.06.2017-24.06.2017  për ” PER BLERJE TE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA TREGU I PARREGULLUAR PER PERIUDHEN 28.06.2017 - 30.06.2017 dhe 01-31 Korrik 2017” ne baze te ofertave te ardhuar.

Pas zhvillimit te raundit te trete te perzgjedhjes, fituesit ishin shoqerite e meposhtme:

Per periudhen 28-30 QERSHOR 2017: 
“Devolli Hydropower, EFT AG, GSA shpk, GEN-I Tirana shpk dhe AXPO doo Beograd” 	
 
1. Shoqeria AXPO doo Beograd:
Periudha: 		28.06.2017 - 30.06.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		15 MW;
Sasia: 			1,080 MWh;
Çmimi/njesi: 		58.45 Euro/MWh;
Vlera totale: 		63,126.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga Axpo doo Beograd

2. Shoqeria Devolli Hydropower.:
Periudha: 		28.06.2017 - 30.06.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		15 MW;
Sasia: 			1,080 MWh;
Çmimi/njesi: 		58.90 Euro/MWh;
Vlera totale: 		63,612.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga Devoll Hydropower

3. Shoqeria EFT AG sh.p.k.:
Periudha: 		28.06.2017 - 30.06.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		140 MW;
Sasia: 			10,080 MWh;
Çmimi/njesi: 		59.20 Euro/MWh;
Vlera totale: 		594,720 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga EFT AG

4. Shoqeria GSA sh.p.k.:
Periudha: 		28.06.2017 - 30.06.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		35 MW;
Sasia: 			2,520 MWh;
Çmimi/njesi: 		59.70 Euro/MWh;
Vlera totale: 		150,444.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga GSA shpk

5. Shoqeria GEN-I Tirana:
Periudha: 		28.06.2017 - 30.06.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		145 MW;
Sasia: 			10,440 MWh;
Çmimi/njesi: 		60.20 Euro/MWh;
Vlera totale: 		628,488 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga GEN-I Tirana

Shoqerise GEN-I Tirana nuk iu pranua sasia prej 5 MW ne profilin band per shkak te plotesimi te sasise se kerkuar.

Per periudhen 01-31 KORRIK 2017 u kualifikuan si fitues subjektet: 
“EFT AG, GSA shpk, GRID Energy, GEN-I Tirana shpk, Devoll Hydropower - STATKRAFT dhe AXPO doo Beograd” 	
 
1. Shoqeria GEN-I Tirana:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		95 MW;
Sasia: 			70,680 MWh;
Çmimi/njesi: 		57.50 Euro/MWh;
Vlera totale: 		4,064,852 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga GEN-I Tirana

2. Shoqeria AXPO doo Beograd:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		15 MW;
Sasia: 			11,160 MWh;
Çmimi/njesi: 		55.25 Euro/MWh;
Vlera totale: 		616,590.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga Axpo doo Beograd

3. Shoqeria EFT AG sh.p.k.:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		130 MW;
Sasia: 			96,720 MWh;
Çmimi/njesi: 		57.10 Euro/MWh;
Vlera totale: 		5,522,712 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga EFT AG

4. Shoqeria GSA sh.p.k.:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		90 MW;
Sasia: 			66,960 MWh;
Çmimi/njesi: 		57.40 Euro/MWh;
Vlera totale: 		3,843,504 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga GSA shpk

5. Shoqeria Devolli Hydropower.:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		15 MW;
Sasia: 			11,160 MWh;
Çmimi/njesi: 		56.95 Euro/MWh;
Vlera totale: 		635,562.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga Devoll Hydropower

6. Shoqeria GRID Energy:
Periudha: 		01.07.2017 - 31.07.2017;
Profili i levrimit: 	00.oo - 24:oo (24 ore) CET (ora lokale e Shqiperise), nga e Hena ne te Diele;
Kapaciteti: 		5 MW;
Sasia: 			3,720 MWh;
Çmimi/njesi: 		57.50 Euro/MWh;
Vlera totale: 		213,900.00 Euro;
Pika levrimit: 		Linja Serbi, Mal i Zi, Greqi – Shqiperi,
Kapacitetet                   Siguruar nga GRID Energy

Shoqerive GRID Energy dhe GEN-I Tirana nuk iu pranua sasite prej nga 5 MW ne profilin band kurse shoqerise NOA Energy Trade nuk iu pranua e gjithe sasia e ofruar per shkak te plotesimi te sasise se kerkuar nga shoqerise te tjera me cmim/njesi me te ulet.

Totali i energjise elektrike e ofruar dhe kerkuar per t’u blere nga OSHEE sh.a. per periudhen 28 Qershor 2017 deri 31 Korrik 2017 eshte 285,600 MWh dhe e konvertuar ne vlere monetare 16,396,758 Euro (vlera pa TVSH), me cmimi mesatar prej 57.41 Eu/Mwh (59.54 Eu/Mwh per periudhen 28-30 Qershor 2017 dhe 57.21Eu/Mwh per periudhen 01-31 Korrik 2017)

Kontratat e mësipërme do te nënshkruan perpara dates 28 Qershor 201 sipas kushteve te percaktuara ne ftesat per prjesemarrje,.

Në vijim të kontratave të lidhura, shoqëritë Devolli Hydropower, EFT AG, GSA shpk, GRID Energy,  GEN-I Tirana shpk dhe AXPO doo Beograd  do të fillojnë lëvrimin e energjisë elektrike në OSHEE sh.a., sipas kontratave perkatese dhe kushteve  të përcaktuara. 


Kryetari i Komisionit
Elton Sevrani

_________________________________________________________________________________________________________________
OSHEE Sh.a                                                                       Adresa 1: Rr. Andon Zako Çajupi, Pll. Conad, Kati 3,Tiranë, Shqipëri
NIPT: K72410014H


